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D Е с |ZI В Nr.3/3
din 07 aprilie 202З

Сu privire la modiJicarea deciziei IYr. 5/5
diп 20.12.2022 ,,Сu privire la stabilirea
cotelor impozitului ре Ьuпurilе imobiliare
si imроzitulfuпсiаr репtru апul 2023"

Avind in чеdеrе modificlrile ореrаtе рriп Legea пr. З5612022 in Titlul VI al Codului fiscal

Ei legea pentru рuпеrеа ?n aplicare а titlului VI din Codul fiscal, in temeiul art. \4 alin (1) al

Legii пr. 4Зб12006 ,fl,iviпd admiпistt,a|ia рчЬliсd lосаlёl', 9i luind in сопsidеrаrе avizul

comisiei consultative de specialitate, Consiliul comunei Coqnila DECIDE:

Se modificd decizia Consiliului local Nr. 5/5 din 20.Т2.2022 ,,Cu рriчirе la stabilirea

cotelor impozitului ре bunurile imobiliare qi impozitul funciar pentru anul 2023", dupб

cum urmеаzl:

- Se substituie Anexa пr. 1 la decizia menlionati la pct. 1 cu Anexa пr. l а prezentei
decizii.

Se pune in sаrсiпа specialigtilor responsabili de реrсереrеа fiscal1 din cadrul рrimlriеi s1

asigure colectarea deplini а taxelor qi impozitelor сопfопп cotelor арrоЬаtе.

3 Controlul executlrii рrечеdегilоr prezentei decizii se pune in seama primarului com.

CoEnila.

4. Prezenta decizie intrl in vigoare la data includerii in Registrul de stat al actelor locale gi

poate fi contestata 1а Judecitoria Criuleni, Sediul Central din str.3l August 1989, пr.70,

in tеrmеп de 30 de zile de 1а data comuniclrii.

Au votat: Pro- 15

Presedittta Е Lilia Cazac

Gаliпа stratltlat

б}-чФ

secretara



Апеха пr. I
la Decizia coпsilittltti local

Г,{r. 3/3 diп 07.04.2023

Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele
сопсrеtе

t . Cotele concrete la impozitul ре Ьuпurilе imobiliare
pentru bunurile imobiliaгe evaluate de сltrе organele cadastrale in scopul impozitбrii

( сопfоrm art. 280 diп titlul VI al Codului fi.ycal)
Bunurile imobiliare. inclusiv:

l cu destinalie locativ1 (араrtаmепtе Ei case de locuit individuale terenuri аfеrепtе
acestor Ьuпuri, Yо dinbazaimpozabili а Ьuпurilоr imobiliare);

0,05

2 garajele Ei terenurile ре саrе acestea sunt amplasate; 005

J loturile intoviriqirilor pomicole cu sau йrl construclii amplasate ре ele. 0,05

4
Теrепurilе agricole cu construclii amplasate ре ele (% din baza impozabil1 а
bunurilor imobiliare) 0,1

5.

Bunurile imobiliare cu altб destinatie decit сеа locativi sau agricol1, inclusiv
еvерtftпrl garajele Ei tеrепurilе ре саrе acestea sunt amplasate qi loturile
intovlrlsirilor pomicole сu sau йгб constructii amplasate ре ele

0,зо^

п
Cotele сопсrеtе la impozitul fuпсiаr

pentru terenurile neevaluate de сйtrе organele cadastrale in scopul impozitlrii
(сопfоrm Апехеi пr. ] la Legea репtrч рuпеrеа iп aplicare а titlului VI diп Codal fiscal

пr, ]05б diп 16.06.2000)

6

Теrепurilе cu destina{ie agricoli:
l) toate tеrепчrilе, altele decit cele destinate йпе!еlоr qi pбEunilor:

а) саrе au indici cadastrali (lei реr gr./hа)

Ь) саrе nu au indici cadastrali (lei реr ha )

],50

ll0
2) Теrепurilе destinate йпе|еlоr 5i plqunilor:
а) саrе аu indici cadastrali
Ь) саrе nu au indici cadastrali

0,5

з0

3) Теrепurilе ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.) Comuna
Cognitra nu
dispune de
astfel de
obiecte

7

Terenurile din intravilan, inclusiv:
l) terenurile ре саrе sunt amplasate fondul de locuinle, loturi de ре linga

domiciliu (inclusiv tеrепurilе atribuite de саtrе autoritllile publice locale са
loturi de ре liпgй domiciliu si distribuite in extravilan, din cauza
insuficienýei de tеrепuri in iпtrачiIап (gt,ddiпi))

- in localitalile rurаlе (lei реr l00m2);

1,00

2) terenurile destinate iпtrерriпdеrilоr agricole, alte tегепuri neevaluate de сitrе
organele cadastrale tегitоriаlе сопfоrm чаlоrii estimate (lei реr lOOm2).

l0,00

8

Теrепu rile din extravilan, inclusiv:
1) tеrепurilе ре саrе sunt amplasate clidiri qi construclii, саriеrеlе si

plminturile distruse in urmа activitёlii de productie, neevaluate de сйtrе
organele cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate (lei реr ha );

з50

2) terenurile altele decit cele specificate la alin. 1), neevaluate de сitrе
organele cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate (lei реr ha.).

70



Cotele сопсrеtе la impozituI ре bunurile imobiliare
репtru clЁdirile, construcliile, casele de locuit individuale, apartamentele qi alte iпсареri izolate,

inclusiv сеlе aflate la о etapl de finisare а constructriei de 50% 9i mai mult, rlmаsе nefinisate timp de З
ani dupl inceputul luсгlrilог de construc{ie

neevaluate de сЙtrе organele cadastrale in scopul impozitйrii
(сопfоrm Дпехеi.2 la Legea репtrч рuп,еrеа iп aplicare а titl,ului VI diп Codulfiscal пr. ]056 diп

] б.Oб.2000)

о

Pentru clidirile Ei construcliile cu destina!ie agricol5, gаrаjеlе, construcliile
amplasate ре terenurile loturilor intovlrlgirilor pomicole, neevaluate de сltrе
оrgапеlе саdаstгаlе teritoriale сопfоrm valorii estimate, inclusiv:
а) репtru persoanele juridice 9i fizice саrе desfEgoar1 activitate de iпtrерriпzбtоr

(% din чаlоаrеа contabil1 а Ьuпurilог imobiliare ре perioada fiscal1),
Ь) pentru реrsоапеlе Гlziсе, altele decit cele specificate la lit. а). (% din costul

bunului imobi1)

0,1

0,1

10

Pentru bunurile imobiliare, alte decit cele specificate in pct. 9 qi pct.l1,
neevaluate de сltrе organele cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate,
inclusiv.
а) pentru реrsоапеlе juridice gi fizice саrе dеsйЕоаr1 activitate de iпtrерriпzбtог

(% din чаlоаrеа contabill а Ьuпurilоr imobiliare ре perioada fiscall);
Ь) реrsоапеlе Гtziсе, altele decit cele specificate la lit. а). (% din costul bunului

imobil)

0,з

0,15

ll

Bunurile imоЬiliаrе cu destinalie locativ1 (арагtаmепtе 9i case de locuit
individuale) din localitilile rurаlе se stabilesc dupб cum urmеаzi:
а) pentru реrsоапеlе juridice qi fizice саrе dеsйqоаrё activitate de intreprinzltor;
(% din чаlоаrеа contabil1 а Ьuпurilоr imobiliare ре perioada fiscal1);
Ь) реrsоапеlе fizice, altele decit cele specificate 1а lit. а) (% din costul bunului
imobil)

0,05

0,1

secretora Gаliпо strotulat

0.0*r.!z


